telligere potest alio dicente, si non in se ipso gustarit? Quid est, *Voluntarie sacrificabo tibi*? Dicam tamen; capiat qui potest, quomodo potest: credat qui non potest, et oret ut possit. Numquid tamen istum versum ita praeterire debemus, ut eum vobis non commendemus? Dico Charitati Vestrae, invitat me satis amor ipsius aliquid de illo loqui; et gratias ago Deo quod intente auditis. Si autem vos fastidientes audire conspicerem, invitus ab hoc versu silerem; et tamen in corde meo, quantum Dominus dignaretur concedere, non silerem. Veniat ergo in linguam quod corde conceptum est; promatur voce quod mente servatur: dicamus ut possumus, quid sit, *Voluntarie sacrificabo tibi*. Quod enim sacrificium hic accipiam, fratres? aut quid digne offeram Domino pro misericordia eius? Victimam quaeram de grege ovium, arietem eligam, taurum aliquem in armentis prospiciam, thura certe de terra Sabaeorum offeram? Quid faciam? Quid offeram, nisi quod ait, *Sacrificium laudis honorificabit me*? (Ps 59,23). Quare ergo, *voluntarie*? Quia gratis amo quod laudo. Laudo Deum, et in ipsa laude gaudeo: ipsius laude gaudeo, quo laudato non erubescio. Non enim quemadmodum laudatur ab studiosis theatricarum nugarum vel auriga, vel venator, vel quilibet histrio, et a laudatoribus suis invitantur alii laudatores, exhortantur ut pariter clament; et cum omnes clamaverint, plerumque illo victo omnes erubescunt: non ita est Deus noster; laudetur voluntate, ametur charitate; gra-

nado, todos se avergüenzan. No sucede esto con Dios nuestro Señor. Se le alabe voluntariamente y se le ame con ternura; gratuitamente se le ame y se le alabe. ¿Qué quiere decir gratuitamente? Por Él, no por otra cosa. Si alabas a Dios para que te dé algo, ya no le amas gratis. Te avergonzarías si tu esposa te amase por dinero, y más si quizá al sobrevenirte la pobreza, pensase en adulterio. Queriendo ser amado tú gratuitamente por tu esposa, ¿desearás tú amar a Dios por otra cosa? Avaro, ¿qué premio has de recibir de Dios? No te reserva la tierra, sino a sí mismo, el que hizo el cielo y la tierra. *Te ofreceré un sacrificio voluntario*, no forzado por la necesidad. Si por otra cosa alabas a Dios, no le alabaras por la necesidad, pues si tuvieses lo que anhelas, no le alabarías. Entiende lo que digo; alabas, por ejemplo, a Dios para que te dé mucho dinero; si de otra parte, no de Dios, entrase la riqueza por tu casa, ¿alabarías por ventura a Dios? Luego si por la riqueza alabas a Dios, no le sacrificas voluntariamente, sino por la necesidad, ya que amas fuera de Él no sé que otra cosa. De aquí que se dijo: *Te ofreceré un sacrificio voluntario*. Desprecia todas las cosas y mira sólo a Dios. Estas cosas que ha dado son buenas, pero atendiendo a quien las da; porque da, sin duda, estos bienes temporales a unos para su provecho, a otros para su perjuicio, según la profundidad y altura de sus juicios. Ante el abismo de estos juicios, exclamó sobrecogido el Apóstol: *¡Oh profundidad de las riquezas y de la ciencia de Dios! ¡Cuán inescrutables son sus juicios e ininvestigables sus caminos! ¿Quién averiguó sus caminos o quién comprendió sus consejos*. El sabe cuándo da y a quién da, cuándo

tuitum sit quod amatur, et quod laudatur. Quid est gratuitum? Ipse propter se, non propter aliud. Si enim laudas Deum ut det tibi aliquid aliud, iam non gratis amas Deum. Erubesceres si te uxor tua propter divitias amaret; et forte si tibi paupertas accideret, de adulterio cogitaret. Cum ergo te a coniuge gratis amari velis, tu Deum propter aliud amabis? Quod praemium accepturus es a Deo, o avare? Non tibi terram, sed seipsum servat qui fecit caelum et terram. *Voluntarie sacrificabo tibi*: noli ex necessitate. Si enim propter aliud laudas Deum, ex necessitate laudas. Si adesses tibi quod amas, non laudares Deum. Vide quid dicam: laudas Deum, verbi gratia, ut tibi det amplam pecuniam; si haberes aliunde amplam pecuniam, non a Deo, numquid laudares Deum? Si ergo propter pecuniam laudas Deum, non voluntarie sacrificas Deo, sed ex necessitate sacrificas: quia praeter illum nescio quid aliud amas. Inde dictum est, *Voluntarie sacrificabo tibi*. Contemne omnia, ipsum attende. Et haec quae dedit, propter dantem bona sunt. Nam dat prorsus, dat ista temporalia; et quibusdam bono eorum, quibusdam malo eorum, secundum altitudinem et profunditatem iudiciorum suorum. In quorum iudiciorum abisso expavit Apostolus dicens: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae ipsius! Quis enim investigabit vias eius, aut quis comprehendet consilia eius?* (Rom 11,33.34). Novit quando det, cui det; quando aufe-

quita y a quién quita. Pide tú en esta vida lo que te aproveche para la futura, pide lo que te ayude para la eternidad. Amale gratuitamente a El, porque no encontrarás qué cosa te dé mejor que El mismo. Si lo encuentras, pídelo. *Ofreceré un sacrificio voluntario. ¿Por qué dice voluntario? Porque debe ser gratuito. ¿Qué significa gratuito? Porque es bueno, alabaré, job Señor!, tu nombre. Sólo porque es bueno. ¿Acaso dice: Alabaré, Señor, tu nombre, porque me das fértil heredad, porque me das oro y plata, porque me das abundantes riquezas, mucho dinero y honrosa dignidad? No. ¿Por qué entonces? Porque es bueno. No encuentro cosa mejor fuera de tu nombre; por tanto: Alabaré, Señor, tu nombre, porque es bueno.*

11 [v.9]. *Por cuanto me libraste de toda tribulación. Entendí que es bueno tu nombre. Si hubiera podido conocer esto antes de las tribulaciones, quizá no me hubieran sido necesarias. Pero se prescribió la tribulación para amonestar, y se amonestó para alabarte. Pues no hubiera sabido en qué estado me hallaba si no hubiera sido amonestado en mi flaqueza. Pues de todas las tribulaciones me libraste. Y mis ojos miraron a mis enemigos. Mis ojos miraron a los zifeos. Ya que, traspasando con la alteza de corazón el esplendor de los zifeos, llegué a ti; y desde allí los miré, y vi que toda carne es heno, y todo el esplendor del hombre como flor de heno. También se dice en otro salmo: Vi al impío que estaba sumamente encumbrado y elevado como los cedros del Líbano; pasó, y he aquí que ya no existía. ¿Por qué no existía? ¿Por qué pasaste? ¿Qué significa pasaste? Que no oíste*

rat, et cui auferat. Pete tu in hoc tempore quod tibi prosit in posterum, pete quod te adiuvet in aeternum. Ipsum autem gratis dilige: quia melius ab eo non invenis quod det quam seipsum; aut si invenis melius, hoc pete. *Voluntarie sacrificabo tibi. Quare voluntarie? Quia gratis. Quid est, gratis? Et confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum est: ob nihil aliud, nisi quia bonum est. Numquid ait: Confitebor nomini tuo, Domine, quia das mihi fructuosa praedia, quia das mihi aurum et argentum, quia das mihi latas divitias, amplam pecuniam, excellentissimam dignitatem? Non. Sed quid? Quoniam bonum est. Melius nihil invenio quam nomen tuum: ideo confitebor nomini tuo, Domine, quia bonum est.*

11 [v.9]. *Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me. Ideo intellexi quia bonum est nomen tuum: nam si hoc possem ante tribulationes agnoscere, forte mihi necessariae non fuissent. Sed adhibita est tribulatio ad admonitionem, admonitio facta est ad tuam laudationem. Non enim intelligerem ubi essem, nisi de infirmitate mea admonitus essem. Ex omnibus ergo tribulationibus eripuisti me. Et super inimicos meos respexit oculus meus: super illos Ziphaeos respexit oculus meus. Florem quippe illorum transii altitudine cordis, ad te perveni, et inde respexi super illos, et vidi quia omnis caro fenum, et omnis claritas hominis sicut flos feni (Is 40,6): sicut quodam loco item dicitur, Vidi impium superexaltari et elevari sicut cedros Libani: transii, et ecce non erat*

sin motivo “arriba el corazón”; que no te quedaste en la tierra, en donde te hubieras corrompido; que elevaste tu alma a Dios y traspasaste los cedros del Líbano, y desde aquella altura miraste, y no existía, y le buscaste, y no fue hallado su puesto. Ya no sufres, porque entraste en el santuario de Dios y comprendiste sus postimerías. Por lo mismo, también concluye éste aquí: *Y mis ojos miraron a mis enemigos. Luego ejecutad esto en vuestro ánimo, elevad vuestros corazones, avivad la mirada de vuestra mente, aprended a amar gratuitamente a Dios, aprended ahora a despreciar el mundo, aprended a sacrificar voluntariamente la ofrenda de alabanza, para que, elevándoos por encima del esplendor del heno, miréis desde lo alto a vuestros enemigos.*

SALMO 54

[ORACIÓN CONTRA LOS ENEMIGOS]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. El título de este salmo es el siguiente: *Para el fin, sobre los cánticos de inteligencia a David. Diré brevemente cuál sea el fin, puesto que ya lo sabéis. El fin de la ley es Cristo en orden a la justicia para todo creyente. Luego dirigid la atención al fin, dirigidla a Cristo. ¿Por qué se llama fin? Porque todo lo que hacemos lo referimos a El; y, cuando llegamos a El, no tenemos ya otra cosa que buscar. Se llama fin la consunción, y*

Quare, non erat? Quia transisti? Quid est, quia transisti. Quia non sine causa, Sursum cor, audisti, quia non in terra ubi putresceres remansisti, quia levasti animam tuam ad Deum, et transcendisti cedros Libani, et de illa celsitudine attendisti: et ecce non erat, et quaesisti eum, et non est inventus locus eius (Ps 36,35,36). Iam labor non est ante te; quia intrasti in sanctuarium Dei, et intellexisti in novissima (Ps 72,16. 17). Sic et hic ita concludit: Et super inimicos meos respexit oculus meus. Hoc agite ergo, fratres, cum animis vestris: erigite corda vestra, expolite aciem mentis vestrae, discite gratis diligere Deum, discite praesens contemnere saeculum, discite voluntarie sacrificare hostiam laudis; ut transcendentis florem feni, respiciatis super inimicos vestros.

PSALMUS 54

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Psalmi huius titulus est: *In finem, in hymnis, intellectus ipsi David. Quis sit finis commemoramus breviter, quia nostis. Finis enim Legis Christus est, ad iustitiam omni credenti (Rom 10,4). Intentio ergo dirigatur in finem, dirigatur in Christum. Quare finis dicitur? Quoniam quidquid agimus, ad illum referimus; et cum ad eum pervenerimus, ultra quod quaeramus non habebimus. Dicitur enim finis qui*

también la perfección. De un modo entendemos al decir: Se terminó el alimento que se comía; y de otro distinto cuando se dice: Se terminó la túnica que se tejía. En ambos casos se ha terminado. Pero el alimento se consumió y desapareció, mas la túnica se perfeccionó y permanece. Luego nuestro fin debe ser nuestra perfección, y nuestra perfección es Cristo. En El nos perfeccionamos, porque somos miembros de su Cabeza. Se dijo que El es el fin de la ley porque sin El nadie cumple la ley. Luego, cuando oís en los salmos: *Para el fin*, pues muchos salmos llevan esta inscripción, no penséis en la consunción, sino en la consumación.

2. *Sobre los cánticos*, es decir, sobre las alabanzas. Ya nos hallemos en la tribulación o en la angustia, en la alegría o en el alborozo, alabemos al que también enseña en las tribulaciones y consuela en el gozo. Pues no debe apartarse de la boca y del corazón del cristiano la alabanza de Dios, de suerte que le alabe en la prosperidad y le maldiga en la adversidad, sino como ordena un salmo: *Benediciré a Dios en todo tiempo; su alabanza se hallará siempre en mi boca*. Estás alegre, reconoce al padre que te acaricia; te hallas atribulado, reconoce al padre que te corrige. Ya acaricie, ya corrija, enseña a aquel a quien prepara la herencia.